PARÁGRAFO ÚNICO - Os serviços deverão ser executados em estrita obediência ao presente Contrato, 
assim como ao Pregão nº 198/2021. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO 

O preço ajustado para a prestação do serviço contratado e ao qual o CONTRATANTE se obriga a adimplir e 
a CONTRATADA concorda em receber é de R$ 55.412,00 (cinqüenta e cinco mil, quatrocentos e doze 
reais). 

PARÁGRAFO ÚNICO - O pagamento de quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao objeto do 
presente contrato será de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA, bem como demais encargos 
inerentes e necessários para a completa execução das suas obrigações assumidas pelo presente contrato.

[...]

(trinta) dias corridos, após o recebimento da nota de empenho emitida pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social.  

PARÁGRAFO ÚNICO - A execução dos serviços será iniciada imediatamente após assinatura do contrato 
administrativo, tendo duração de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, podendo ser prorrogado, por 
até 48 (quarenta e oito) meses, por mútuo acordo entre as partes, mediante termo aditivo, com vantagens 
para a Administração Pública, por períodos iguais e sucessivos conforme preconiza o artigo 57, inciso IV, da

[...]

1 RETROSPECTO 

Trata-se de pedido formulado pela Secretaria Municipal de Assistência Social, em que 
pretende aditivo de alteração qualitativa para incluir a implantação do aplicativo IDS Social 
importando no acréscimo de valor no total de R$ 17.010,00 (dezessete mil e dez reais) ao item 02, 
do Contrato de Prestação de Serviços nº 1096/2021 (Pregão nº 198/2021), firmado com a pessoa 
jurídica acima nominada, cujo objeto é o fornecimento de licença de uso software de gestão 
pública para a Secretaria de Assistência Social, incluindo serviços de implantação, treinamento,

[...]

Pretende-se o presente aditivo tendo em vista a necessidade de alteração qualitativa do 
contrato em análise, passando a incluir a implantação do aplicativo IDS SOCIAL no item 02 do 
contrato. Com a referida modificação, faz-se necessário o acréscimo do valor no total de R$ 
17.010,00 (dezessete mil e dez reais) ao item 02 que é resultado da implantação do programa, 
acrescido de nove mensalidades de R$ 1.890,00 para licença de uso, manutenção e suporte da 
funcionalidade. 

Justificou-se que a nova funcionalidade permitirá que os servidores acessem o sistema

[...]

Prestação de serviços médicos em regime de plantão na 
UPA 24 Horas, Centro de Saúde do Bairro da Cango, CAPS AD II e 
Centro de Saúde da Cidade Norte, pelo período de 12 (doze) meses, 
de acordo com o Chamamento Público nº 10/2023. 
PRAZO: 12 (doze) dias. 
VALOR TOTAL: R$ 145.336,32 (cento e quarenta e cinco mil, 
trezentos e trinta e seis reais e trinta e dois centavos). 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 10 (dez) dias, no mês 
subsequente ao período de apuração dos serviços. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

DOTAÇÕES 

Conta da 
despesa 

Funcional programática 
Fonte de 
recurso 

Natureza da despesa Grupo da fonte

[...]

inexigibilidade nº 9/2024. 
OBJETO: Prestação de serviços veterinários para atendimento do 
Centro de Apoio a Zoonoses e Bem Estar Animal, pelo período de 12 
(doze) meses, de acordo com o Chamamento Público nº 18/2023. 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
VALOR TOTAL: R$ 57.120,00 (cinquenta e sete mil, cento e vinte 
reais). 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a emissão 
da Nota Fiscal. 

PARTES: Município de Francisco Beltrão - PR e a empresa 
CLIVET CLINICA VETERINARIA LTDA - ME. 
ESPÉCIE: Contrato nº 74/2024 - referente ao processo de 
inexigibilidade nº 9/2024.